GE.18-02553  (R)  010318  010318



  Решение

  (Принято на 1442-м пленарном заседании 16 февраля 2018 года)

 Конференция по разоружению,

 сознавая свою роль в качестве единого многостороннего форума переговоров

по разоружению, учрежденного первой специальной сессией Генеральной Ассамблеи,

посвященной разоружению (ССР-I),

 отмечая, что она дает своим государствам-членам платформу для ведения

переговоров на основе принципа консенсуса,

 будучи убеждена в том, что разоружение и сокращения вооружений, особенно

в ядерной области, способствуют устранению опасности ядерной войны и укреплению

международного мира и безопасности,

 принимая во внимание изменения в области международного мира и

безопасности, имеющие значение для Конференции,

 в соответствии со своей повесткой дня, содержащейся в документе CD/2116,

 отмечая, что повестка дня по-прежнему дает возможность рассматривать

современные вызовы в области разоружения и международной безопасности,

 ссылаясь на правило 28 своих правил процедуры, которое предусматривает, что

Конференция определяет свою программу работы на основе своей повестки дня,

 принимая во внимание ряд предложений по программе работы Конференции,

представленных с 2000 года, и заинтересованность в том, чтобы Конференция

вернулась к субстантивной работе,

 отдавая себе отчет в необходимости проведения своей работы на

сбалансированной и всеобъемлющей основе,

 действуя без ущерба для права любого государства ‒ члена Конференции

поднимать на пленарном заседании любой вопрос, имеющий отношение к работе

Конференции, и для последующих решений, которые могут быть приняты в

отношении субстантивной работы,

 и действуя без ущерба для правил процедуры Конференции и обязанностей,

возложенных на Председателя согласно правилам процедуры Конференции по

разоружению, в частности правилу 29 относительно составления программы работы

Конференции,

 сознавая сложный характер вопросов, относящихся к ее ведению, и широкий

спектр взглядов по ним,

 стремясь к продвижению вперед субстантивной работы Конференции

в порядке выполнения ее мандата в соответствии с решениями ССР-I,

 CD/2119

Конференция по разоружению 19 February 2018

Russian

Original: English

CD/2119

2 GE.18-02553

 постановляет:

1. Учредить в соответствии с правилом 23 своих правил процедуры

вспомогательные органы по пунктам 1 (один) ‒ 4 (четыре) повестки дня и

вспомогательный орган по пунктам 5 (пять), 6 (шесть) и 7 (семь) повестки дня, которые

могли бы также рассматривать новые и другие вопросы, имеющие отношение к

субстантивной работе Конференции. В своей работе вспомогательные органы будут

прилагать усилия на следующих направлениях и любых других направлениях,

согласованных вспомогательными органами, в соответствии с правилами процедуры:

 a) достижение понимания в отношении областей, в которых имеется

совпадение точек зрения на Конференции по разоружению, принимая во внимание все

соответствующие взгляды и предложения – прошлые, нынешние и будущие;

 b) углубление технических дискуссий и расширение областей, в которых

имеется согласие, в том числе за счет участия, согласно правилам процедуры,

соответствующих экспертов;

 c) рассмотрение эффективных мер, включая правовые документы для

переговоров.

2. В каждом вспомогательном органе будет председательствовать координатор,

назначаемый Конференцией под началом Председателя на основе справедливого

регионального распределения.

3. Вспомогательные органы проводят свои заседания в соответствии с

правилом 24 правил процедуры и ведут свою работу в соответствии с правилом 18

правил процедуры с равномерным распределением времени.

4. В соответствии с правилом 35 правил процедуры вспомогательные органы

остаются открытыми для всех государств ‒ членов Конференции по разоружению и

для тех государств-нечленов, которых Конференция пригласила принять участие в ее

работе в ходе сессии 2018 года.

5. Доклад о прогрессе, достигнутом и согласованном в каждом вспомогательном

органе, будет представлен Конференции по разоружению его координатором через

Председателя для принятия и надлежащего отражения в ежегодном докладе

Конференции по разоружению Генеральной Ассамблее Организации Объединенных

Наций.

6. Настоящее решение принято на сессию 2018 года без ущерба для любых

последующих решений, которые могут быть приняты в начале следующих ежегодных

сессий Конференции по разоружению.